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Un’overview sulle potenzialità di 
una strategia discussa ma dagli 
indubbi vantaggi. Una giornata di 
confronto tra professionisti, per 
valutare insieme pro e contro, 
potenzialità e declinazioni di un 
approccio innovativo. Quello della 
“Neuraxial Awareness Surgery” 
è un mondo fatto di concretezza, 
nato da intuizioni cliniche applicate 
alla fisiologia ed alle tecniche di 
anestesia neuroassiale, corredato di 
sistemi di monitoraggio e strumenti 
tecnologici, che la rendono 
sicura e razionale. Ovviamente 
per sfruttare al meglio questa 
metodica, ancor più di altre, la 
partita non può essere giocata dai 
soli anestesisti, ma necessita di 
un lavoro di squadra ragionato, 
consapevole e coordinato: chirurghi, 
infermieri, anestesisti al lavoro 
INSIEME per ottimizzare il percorso 
perioperatorio dei nostri pazienti, 
in ogni ambito chirurgico, dall’open 
alla laparoscopia fino alla robotica. 
Sulla scia dell’esperienza della 
“Neuraxial Awareness Academy” 
e con il contributo di colleghi 
provenienti da differenti realtà 
nazionali andremo ad approfondire 
le possibili applicazioni e le 
peculiarità delle singole esperienze.
Una visione globale che bene si 
inserisce nei percorsi ERAS e che 
ben si adatta alle esigenze cliniche 
soprattutto dei pazienti più fragili.
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Registrazione dei 
partecipanti
Saluti della Autorità e 
introduzione  

Moderatori: G. Marino, R. 
Starnari, C. Brusasco
 
Neuraxial Awareness 
Surgery: pro & con
D. Vailati
Neurassiale in chirurgia 
maggiore: implicazioni 
medico legali
F. Fattorini
Anestesia segmentale 
toracica: tips & tricks 
R. Starnari
Neuraxial Awareness 
Surgery: strategia ed 
organizzazione
B. Basta
Discussione 

Coffee Break 

Il monitoraggio: no gadget, 
only useful devices
E. Bonvecchio
Il ruolo della pianificazione 
e dell’assistenza 
infermieristica
E. Rossi
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A(wareness)-Team
M. Colasuonno, C. Ferrari
Alternative possibili alla 
neurassiale: il ruolo della 
fusion
C. Pullano
Discussione 

Lunch 

Moderatori: F. Fattorini, 
C. Magistro D. Vailati

ERAS ed Awareness 
Surgery: reciprocità di 
intenti
C. Brusasco
ERAS: prehabilitation e 
nutrizione
A. Mascheroni
Campi di applicazione: 
laparoscopia addominale 
maggiore
B.Basta, J. Crippa
Campi di applicazione: 
chirurgia robotica urologica
L. Forasassi A. Gavazzi
Campi di applicazione: 
chirurgia ginecologica
J. Bastreghi, E. Solima

Discussione e chiusura 
lavori   

08.30-08.45

08.45-09.00

09.00-09.25

09.25-09.50

09.50-10.15

10.15-10.40

10.40-11.00

11.00-11.20

11.20-11.45

11.45-12.05

12.05-12.20

12.20-12.50

12.50-13.00

13.00-14.00

14.00-14.30

14.30-14.45

14.45-15.30

15.30-16.15

16.15-17.00

17.00-17.30

Provider ECM: MZ EVENTS 966
All’evento saranno attribuiti crediti ECM per le seguenti figure professionali:
Medico Chirurgo: Anestesia e Rianimazione, Chirurgia generale, Urologia, Ginecologia 
e Ostetricia;
Infermiere;

Area obiettivi formativi: 

Per avere diritto ai crediti formativi ECM è obbligatorio: frequentare il 90% delle ore di formazione, 
compilare il questionario di valutazione dell’evento, sostenere e superare la prova di apprendimento 
online. Al termine dell’attività formativa verrà rilasciato l’attestato di partecipazione, mentre il 
certificato riportante i crediti ECM sarà scaricabile online se il test avrà esito positivo. L’attestato di 
partecipazione ECM non costituisce titolo abilitante per l’esercizio delle attività trattate.

Crediti ECM

Iscrizioni
L’evento formativo è riservato ad un massimo di 150 partecipanti

È possibile iscriversi tramite l’apposito bottone EVENTI posizionato nella homepage del 
sito www.mzevents.it. Dopo aver selezionato l’evento di interesse, cliccare sul bottone 
ISCRIVITI ON-LINE. Le iscrizioni verranno automaticamente accettate in ordine di arrivo, 
sino ad esaurimento dei posti disponibili.
NON SONO PREVISTI UDITORI - per partecipare è necessaria l’iscrizione.

QUOTE DI ISCRIZIONE
Medico     € 61,00 (€ 50,00 + IVA)
Infermiere e specializzando € 36,60 (€ 30,00 + IVA)

Siamo lieti di offrire l’iscrizione gratuita ai primi 30 specializzandi iscritti.
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